OB ORTAS
HAS
STUDIORUM PRIMITIAS
PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

PRO O E M I U M.

Inter usitatissima nostris temporibus, atque a celeberrimis in rebus medicis viris novissime identidem gloriata, varioque modo experta medicamina summo jure Tartarum stibiatum censeo esse referendum. De cujus in corpus humanum efficacia, — quonia et legerim observationes quasdam recentiores, et ipse, larga in nosocomio caritatis Berolinensi occasione oblata, varios casus viderim, ex quibus de praestanti ejus in medicina virtute facillime judicari posset, — quaedam conscribendo, gratiosi medicorum ordinis pro summis doctoris honoribus impetrandis decreto jussuique satisfacere operae pretium habui.

Chemicam remedii rationem omittam licet, ne dissertatiunculae limites supergrediar; praesertim quum in recensenda ejus efficacia

non a chemica substantiarum conjunctione originem ducerem, neque adeo theoriis conjecturisque indulgerem, imo ea, quae experientia docuit, respectu quidem generalium organismi legum, conferrem, inter se invicem compararem, ac notitias inde conductas reddere in animo haberem.

Incipiam igitur a Tartari stibiati in organismum humanum ingesti effectu in genere, recenseam deinde modificationes, quas efficacia patitur, secundum doses minores vel maiores, secundum usum ejus magis minusve continuatum, secundum methodum remedii applicandi, atque diversam ejus formam. Tum denique quomodo differat a Mercurio, haud dissimili, nec minus a reliquis emeticis, quantum fieri potest, explicabo.

In quibus exarandis, si minus peritus versari videar, Lectores benevoli, si qui sunt, tironi mihi, practicis rebus modo imbuto, ignoscatis, et benigne hasce qualescunque pangellas excipiatis rogo atque oro

Auctor.

C A P. I.

Quaedam de historia.

Antiquissimis jam temporibus Stibium in usu medico fuisse constat. Pocula s. d. emetica e Stibio metallico per aliquod tempus vino impleta servare solebant, ex quibus haurientes vomitum cierent, at tamen inscii, quare id fiat, soluto scilicet Tartaro stibiato e tartaro vini cum stibio modo exorto. Eum vero pro diversa et poculi, et vini, et temporis denique ratione modo parum, modo nimis tuto ac probe egisse appareat. Saeculo decimo quinto, ubi alchymismo indulgerunt, multa e stibio praeparata fortuito exorta atque divulgata*) sunt, quae deinde sae-

*) Triumpfwagen Antimii, fratr. Basili. Valentini an den Tag gegeben durch Joh. Thoelden, Hessum. Nürnberg 1676. —

Theodori Kerkringii commentarius in currum triumph. Antim. Basili. Valentini. Amst. 1671. 12. —

Basil. Valent. chymische Schriften. Hamburg 1740.
S. 310.

culo decimo sexto a Paracelso ejusque asseclis magis magisque in usum medicum vocata sunt, neque sine ullo successu. Huc etiam aqua benedicta Rulandi, e stibii oxydulati in vino acidulo digestione parata, referenda est.

Verum, uti fieri solet, abusive quoque et immensis interdum dosibus eum adhibuerunt, ita quidem, ut internus Antimonii praeparatorum usus medicus anno 1566 Parisiis plane interdiceretur, et sequenti demum saeculo per novum edictum liceret.

Hisce jam temporibus plura adhuc praeparata inventa, varioque modo interne adhibita sunt. Huc praecipue Tartarus emeticus pertinet, quem primus Hadrianus Mynsicht*) anno 1631 invenit atque e croco metallorum cum tartaro depurato parari docuit. Praeterea Huxhami vinum antimoniale, ex oxyduli cujusdam stibii in vino malacensi digestione paratum, — et alia.

Abhinc deinde varie modo mutaverunt Tartari stibiati parationem, ac naturam ejus chemicam accuratius definierunt Glauber 1648, Ludowici 1761, Zwoelfer 1688, Nicol. Lemery 1675, Fr. Stabel 1728, Valentin Kraeutermann 1728, Joh. Geoffroy 1734, Macquer 1766, Lassonne 1768, et nostro saeculo Fischer, Buchholz, Hermb-

*) Thesaurus et armamentarium medico - chymicum selectissimum. Hamb. 1631. 8. p. 13. —

Medic. chem. Schatz - und Rüstkammer. Stuttgart 1725. 8. —

staedt, Trommsdorff, Thenard, alii *). Praeterea etiam de indole ejus medica ex usu frequenter aut interno, aut externo, vel hac, vel illa forma ac methodo, variae morborum naturae respectu, magis magisque compertum ac litteris traditum est. Quantopere vero novissimis temporibus Tartari stibiati usus sit extensus, pro magno quidem aegrotantium fructu ac salute, quis est, qui ignoret. Recensam modo Hufeland, Autenrieth, Peysson, Duffin, Desault, Richter, Wichmann, Hirschel, Krimer, Peschier **), Delagarde, Brosius ***) Recamier, Laennec, Husson etc. etc. Haec de historia sufficient.

C A P. II.

De tartari stibiati efficacia in genere.

Inter omnia Antimonii praeparata praestantissimum est atque efficacissimum, ideoque cautissime adhibendum Tartarus stibiatus s. emeticus s. antimonials s. secundum chemicam ejus rationem: Kali taraticum stibiatum oxydatum; Tartras kalico-stibicus.

A. Effectus primarius.

Proximus s. primarius ejus, in organismum in-

*) Fr. Phil. Dulk's Erläuterungen z. Pharm. boruss. B. II. p. 745.

**) Biblioth. univers. 1822. Juny.

Gerson u. Julius Magaz. B. 4. p. 352 — 55.

***) Hufeland's Journ. 1827. B. 65. St. 1. p. 70.

gesti effectus est excitans, specifico modo alterans in nervorum abdominis plexum s. d. solarem, plexum coeliacum, unde propagatur deinde in universum organismi systema nervosum per multiplicem nervorum abdominis cum reliquis conexum. Haec docent symptomata, usum Tartari stibiati internum proxime sequentia. Singularis enim tensionis, plenitudinis, atque aucti quasi caloris animalis sensus in regione epigastrica et mesogastrica oritur, sensui in morbis hypochondriacis aliisque cum nervorum abdominalium alienatione quadam conjunctis haud dissimilis. Sequuntur deinde alia symptomata specificam nervorum alienationem indicantia: ingratus totius corporis sensus tensionis, cum dedolatione quasi singulariter commixtae, appetentia ciborum minuta, ciborum taedium, nausea, vomiturtio, ipse vomitus — pro re nata.

Organa igitur, quae proxime Tartari stibiati uso interno afficiuntur, pro varia plexus coeliaci aliorumque abdominalium divisione, haec sunt: ventriculus, hepar, lien, pancreas, intestinum tenue, vasa chylifera sive omnino resorbentia, cum glandulis lymphaticis.

Ventriculi ac reliqui intestinalium tractus actionem vitalem excitans, succi gastrici mucique intestinalium, bilis, succi pancreatici secretionem tardam augens, suppressam promovens, depravatam quadam ratione alterans, vasorum lymphaticorum seu stricte chyliferorum, glandularumque lymphaticarum functionem incitans, tardam quasi animans — sustentat at-

que adjuvat chymificationem, chylificationem, substantiarum faeces constituentium a chylo separationem, resorptionem chyli ejusque per vasa lactea et glandulas mesentericas transitum, fere universam igitur digestionem usque ad sanguificationem, ejusque depravationes exaequat, corrigit. Crudas primarum viarum sordes, praesertim mucum tenaceum, infarctus resolvit, immobiles reddit mobiles, ita quidem, ut vel sursum, vel deorsum turgescant, atque impedit, ne iterum oriantur, vitiosam primarum viarum indolem corrigen. Quin expellit sordes, si in sufficiente dosi adhibetur, vel per os, vel per anum, ea ratione, ut specifica ventriculi excitatione motus antiperistalticus, aut intestinorum motus peristalticus auctus cum largiori muci intestinalis secretione oriatur, quare vomitus — diarrhoea.

B. Effectus secundarius.

Tot tantasque functionum digestoris mutationes, tantam tamque specificam nervorum abdominalium excitationem etiam spectabilem in reliqua totius organismi systemata effectum secum ferre, quid miraris. Varii igitur ac multi sunt effectus ex usu Tartari emetici interno secundarii, ut in omnia fere organa agere videatur.

1) Excitans ejus in vasa lactea glandulasque lymphaticas, centro quasi totius resorptionis systematis organon, effectus ulterius quoque extenditur ad reliquum vasorum resorbentium systema; humorum in iis circuitum magis, quam fas est, accelerat, haesitantem

lympham deobstruit, humorum omnino decursum adaequat, materias morbose in cava corporis excretas inimieas resorbet ac perturbationes inde pententes tollit. Etiam in glandulis totius corporis humorum decursum, transitum ac vicissitudinem promovet, ideoque obstructiones earum, vel indurations tollere potest. Omnino materiarum in corpore vicissitudinem, processum liquefactionis, sit verbo, secretiones fere omnes, praecipue serosas, aquosas aut mucosas adauget, properat. Quo etiam ex parte pertinet facultas, menstruorum fluxum oppressum provocandi, quam ipse pluries observavi.

2) Praeterea incitatione plexum abdominalium, a remotis nervorum plexibus organoque centrali antagonisticē derivat, nimias eorum, praecipue cerebri actiones minuit, spasmos sedat, ac denique universi organismi dedolationis et relaxationis quasi sensum efficere potest.

3) Unde etiam, quum praeterea periphericas tantum vasorum ramifications atque fines, nec unquam cor nec majores vasorum sanguiferorum ramos irrigat, nec eorum actionem atque energiam augeat, tantum localis potius sit nervorum abdominalium excitatio, et derivatoria ratione nimiam cordis actionem frangat, quum deinde, omnibus fere secretionibus auctis, cuiusmodi materiae excernantur, eoque morbosa corporis irritamenta removeantur, humorum nissus a centro magis ad peripheriam vertatur, inflammatoriae humorum stagnationes tollantur, exaequentur, liquefactionis denique, ut jam supra memoravi,

processus augeatur, acceleretur — deprimens, debilitans, antiphlogisticus Tartari stibiati effectus dependet. Universi igitur systematis irritabilis actionem deprimit, nimiam cordis, arteriarum, musculorum energiam minuit.

4) Expectorationem quoque movet Tartari stibiati usus. Quod quidem vario modo fieri potest. Proxime omnium huc pertinet sympathica pulmonum incitatio inde a plexum abdominalium excitatione proficiscens, pro sat notabili inter eos connexu nervosa; deinde generalis mucosas secretiones augendi, tenacem mucum resolvendi facultas multum in hac re confert; praeterea nimiam bronchiorum ac pulmonum inflammatoriam quasi irritationem partim antagonistica ratione derivans, partim antiphlogistico modo sedans, mucosam eorum secretionem, nimia vasorum irritatione vel inflammatione suppressam aut alienatam, reficit, movet, corrigit, crisin per sputa adjuvat. Vomitum denique exortum organorum pectoris percussione impeditam sputorum excretionem levare, suppressam excitare posse, apud omnes constat.